

DODATOK Č. 1

K ZMLUVE O DIELO Č. 1812/2022/ODDIPVIS

uzatvorenej v zmysle § 536 a nasl. zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka v znení neskorších predpisov
(ďalej len ako „Dodatok“)

číslo objednávateľa: 182 (Zmluva 1812/2022/ODDIPVIS)

číslo zhotoviteľa: 2022/DI/01/001

na zhotovenie diela s názvom:

„Rekonštrukcia cesty a mostov II/591 Banská Bystrica – hr. okr. BB/ZV – Zvolenská Slatina – II. etapa“

medzi zmluvnými stranami:

Objednávateľ:

Názov:

Banskobystrický samosprávny kraj

Sídlo:

Námestie SNP 23, 974 01 Banská Bystrica

Štatutárny orgán:

Mgr. Ondrej Lunter, predseda Banskobystrického samosprávneho kraja samostatný územný samosprávny a správny celok SR zriadený zákonom č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov (zákon o samosprávnych krajoch) v znení neskorších predpisov

Právna forma:

IČO:

37828100

DIČ:

2021627333

Bankové spojenie:

Štátna pokladnica

Číslo účtu:

SK92 8180 0000 0070 0038 9679

Telefón/ fax:

048/4325111, 048/4325523

Osoba oprávnená konať
v zmluvných veciach:

Ing. Róbert Machala, riaditeľ odboru cestnej infraštruktúry

Osoby oprávnené konať
v realizačných veciach:

Ing. Alena Martincová, vedúca oddelenia investičnej prípravy a výstavby inžinierskych stavieb

Ing. Miroslav Bobák, odborný referent pre investície

Ing. Jana Hamráková, odborná referentka pre investície

E-mail:

alena.martincova@bbsk.sk, miroslav.bobak@bbsk.sk,
jana.hamrakova@bbsk.sk

(ďalej len ako „objednávateľ“)

a

ZHOTOVITEĽ:

Obchodné meno:

STRABAG s.r.o.

Sídlo:

Mlynské Nivy 61/A, 825 18 Bratislava

Zastúpený:

Ing. Milada Kušnírová, konateľ

Ing. Branislav Lukáč, konateľ

Právna forma:

Spoločnosť s ručením obmedzeným

Zapísaný:

Obchodný register Mestského súdu Bratislava III, Oddiel: Sro, Vložka
číslo: 991/B

IČO:

17 317 282

DIČ:

2020316298

IČ DPH :

SK2020316298

Bankové spojenie:

UniCredit Bank Czech and Slovakia, a.s., pobočka zahraničnej banky

Číslo účtu (IBAN): SK54 1111 0000 0014 2311 0003
BIC (SWIFT): UNCRSKBX
(ďalej len ako „zhotoviteľ“ a spolu s objednávatelom ďalej len ako „zmluvné strany“)

PREAMBULA

1. Zmluvné strany uzatvorili dňa 29.12.2022 Zmluvu o dielo na zhotovenie diela s názvom: „**Rekonštrukcia cesty a mostov II/591 Banská Bystrica – hr. okr. BB/ZV – Zvolenská Slatina – II. etapa**“, ev. č. objednávateľa: 1812/2022/ODDIPVIS, ktorá nadobudla účinnosť dňa 04.01.2023 (ďalej len ako „Zmluva“).
2. V súlade s ustanovením čl. VI. ods. 14, čl. XIV. ods. 2 a čl. XVI. ods. 2 Zmluvy sa zmluvné strany dohodli na uzavretí tohto Dodatku, a to z dôvodu potreby zmeny rozsahu prác na diele, nakoľko pri realizácii prác na diele bola zistená potreba uskutočnenia naviac prác na stavebnom objekte 06061 – Prieput č.1 v km 18,220 - P21777.
Na základe nového skutkového stavu z obhliadky na priepuste č. 1 v ckm 18,220 došlo k zmene sanácie výtokového čela priepustu č. 1 - zmena typu 1 na typ 2.
Prasknuté rúrové potrubie DN 1200 na rekonštruovanom priepuste je potrebné vymeniť. Sklon potrubia na priepuste je cca 4,6 % a výška násypu cca 3,50 až 4,0m.
Vzhľadom na výšku násypu rekonštrukcia telesa priepustu sa bude realizovať vsunutím sklolaminátového potrubia vonkajšieho priemeru 1020 mm do betónového potrubia a jeho následnou injektážou. Na výtoku bude potrebné zrealizovať kamennú dlažbu do betónu aj s vyčnievajúcimi kameňmi striedavo na dne, aby sa zmiernila rýchlosť vytekajúcej vody vzhľadom na pozdĺžny sklon priepustu. Zároveň na konci opevnenia kamennej dlažby, za zaistovacím prahom, je nevyhnutné zriadiť aj kamenný násyp na zmiernenie rýchlosti vody vytekajúcej z priepustu.
3. K zmene Zmluvy dochádza z dôvodu podľa § 18 ods. 1 písm. b) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len ako „ZVO“), keďže *ide o doplňujúce stavebné práce, ktoré sú nevyhnutné, nie sú zahrnuté do pôvodnej zmluvy, poskytuje ich pôvodný dodávateľ, zmena dodávateľa nie je možná z ekonomických dôvodov alebo technických dôvodov a zmena spôsobí verejnému obstarávateľovi alebo obstarávateľovi významné ťažkosti alebo podstatnú duplicitu nákladov*, ako aj z dôvodu podľa § 18 ods. 1 písm. c) ZVO, keďže *potreba zmeny Zmluvy vyplynula z okolností, ktoré objednávateľ v postavení verejného obstarávateľa nemohol pri vynaložení náležitej starostlivosti predvídať a zmenou sa nemení charakter Zmluvy*.
4. Zhotoviteľ v súlade s čl. XIV. ods. 2 Zmluvy vyhlasuje, že v súvislosti s realizáciou naviac prác podľa tohto Dodatku nevie o žiadnych ďalších skutočnostiach, ktoré by mohli ovplyvniť priebeh výstavby a vyvolať prípadné ďalšie náklady na práce alebo iné výkony v zmysle Zmluvy.

Čl. 1

PREDMET DODATKU

1. Predmetom tohto Dodatku je, s účinnosťou odo dňa, v ktorom tento Dodatok nadobudne účinnosť, dohoda zmluvných strán na nasledovných zmenách Zmluvy:
 - 1.1. **Čl. V. ods. 3** Zmluvy sa v celom rozsahu ruší a nahrádza nasledovným znením:

„2. Celková cena za dielo predstavuje:

Cena bez DPH:	780 715,80	Eur
DPH vo výške 20%:	156 143,16	Eur
Cena s DPH:	936 858,96	Eur

(slovom: : deväťstotridsaťšesťtisícosemstopäťdesiatosem eur a deväťdesiatšesť centov s DPH) (ďalej aj ako „cena diela“).“
 - 1.2 Týmto Dodatkom sa zároveň mení znenie Prílohy č. 1 Zmluvy - Ocenený Položkový rozpočet/Výkaz výmer tak, že sa jej pôvodné znenie dopĺňa o dokument: „Cenová ponuka k naviac prácam na objekte SO 06061 Prieput č. 1 v km 18,220“, ktorý tvorí zároveň neoddeliteľnú

súčasť tohto Dodatku ako jeho Príloha č. 1. S účinnosťou odo dňa, v ktorom tento Dodatok nadobudne účinnosť, sa v nadväznosti na čl. III. ods. 1 druhá veta Zmluvy rozumie, že dielo v zmysle Zmluvy je špecifikované v rozsahu Prílohy č. 1 Zmluvy doplnenej v zmysle prvej vety tohto bodu tohto článku Dodatku.

Čl. 2

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA

1. Týmto Dodatkom sa menia jednotlivé ustanovenia Zmluvy výslovne uvedené v tomto Dodatku. Ostatné ustanovenia Zmluvy nedotknuté týmto Dodatkom zostávajú v platnosti a účinnosti v ich pôvodnom znení bez zmeny. Tento Dodatok tvorí neoddeliteľnú súčasť Zmluvy.
2. Tento Dodatok nadobúda platnosť dňom jeho podpisu oprávnenými zástupcami Zmluvných strán a účinnosť dňom nasledujúcim po dni jeho zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv vedenom Úradom vlády SR (www.crz.gov.sk) v súlade s § 47a ods. 1 zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov v spojení s § 5a zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) v znení neskorších predpisov.
3. Tento Dodatok je vyhotovený v šiestich (6) rovnopisoch s platnosťou originálu, pričom štyri (4) jeho rovnopisy sú určené pre objednávateľa, dva (2) jeho rovnopisy sú určené pre zhotoviteľa.
4. Akékoľvek ustanovenie tohto Dodatku, ktoré je neplatné, nezákonné alebo nevynútiteľné podľa platného práva, bude neúčinné len v rozsahu, v akom túto neplatnosť, nezákonnosť alebo nedostatok či stratu vynútiteľnosti postihuje právo, bez akéhokoľvek vplyvu na zostávajúce ustanovenia Dodatku. Zmluvné strany sa zaväzujú nahradiť takéto ustanovenie novým ustanovením, ktoré bude platné a účinné a bude čo najlepšie zodpovedať jeho pôvodne zamýšľanému účelu.
5. Zmluvné strany vyhlasujú, že ich zmluvná voľnosť nie je obmedzená, že Dodatok uzavreli na základe ich slobodnej a vážnej vôle, že si Dodatok prečítali a jeho ustanovenia sú pre zmluvné strany určité a zrozumiteľné. Zmluvné strany ďalej vyhlasujú, že Dodatok nebol uzavretý v tiesni, v omyle ani za nápadne nevýhodných podmienok, v dôsledku čoho ho na znak súhlasu vlastnoručne podpísali.
6. Neoddeliteľnou súčasťou tohto Dodatku je:

Príloha č. 1 - Cenová ponuka k naviac prácam na objekte SO 06061 Priepust č. 1 v km 18,220

V Banskej Bystrici, dňa: 08.07.2013

Vo Zvolene, dňa: 03.08.2013

Objednávateľ

Zhotoviteľ:

Banskobystrický samosprávny kraj
Mgr. Ondrej Lunter
predseda Banskobystrického
samosprávneho kraja

STRABAG s.r.o.
Ing. Pavel Müller
riaditeľ oblasti STRED Zvolen
na základe plnej moci zo dňa 03.03.2014

STRABAG s.r.o.
Ing. Aneta Mojžišová
ekonómka oblasti STRED Zvolen
na základe plnej moci zo dňa 03.03.2014

KRYCÍ LIST ROZPOČTU

Stavba:

Rekonštrukcia cesty a mostov II/591 Banská Bystrica - hr. okr. BB/ZV - Zvolenská Slatina , II. etapa

Objekt:

06061 - Prieput č.1 v km 18,220 - P21777 - NAVIAC PRÁCE

JKSO:

Miesto: k. ú. Banská Bystrica

KS:

Dátum: 09.06.2023

Objednávateľ:

BANSKOBYSTRICKÝ SAMOSPRÁVNÝ KRAJ

IČO:

IČ DPH:

Zhotoviteľ:

STRABAG s.r.o.

IČO:

17 317 282

IČ DPH:

2020316298

Projektant:

ISPO spol.s r.o. , Prešov

IČO:

17085501

IČ DPH:

Spracovateľ:

IČO:

IČ DPH:

Poznámka:

Cena bez DPH

21.480,08

	Základ dane	Sadzba dane	Výška dane
DPH základná	0,00	20,00%	0,00
znižená	21.480,08	20,00%	4.296,02

Cena s DPH

v EUR

25.776,10

REKAPITULÁCIA ROZPOČTU

Stavba:

Rekonštrukcia cesty a mostov II/591 Banská Bystrica - hr. okr. BB/ZV - Zvolenská Slatina , II. etapa

Objekt:

06061 - Prieput č.1 v km 18,220 - P21777 - NAVIAC PRÁCE

Miesto:

k. ú. Banská Bystrica

Dátum:

09.06.2023

Objednávateľ:

BANSKOBYSTRICKÝ SAMOSPRÁVNÝ KRAJ

Projektant:

ISPO spol.s r.o. ,
Prešov

Zhotoviteľ:

STRABAG s.r.o.

Spracovateľ:

Kód dielu - Popis

Cena celkom [EUR]

Náklady z rozpočtu

21.480,08

HSV - Práce a dodávky HSV

20.280,08

1 - Zemné práce

141,63

2 - Zakladanie

6.450,60

3 - Zvislé a kompletne konštrukcie

1.718,06

4 - Vodorovné konštrukcie

204,09

8 - Rúrové vedenie

10.614,29

9 - Ostatné konštrukcie a práce-búranie

1.151,41

VRN - Investičné náklady neobsiahnuté v cenách

1.200,00

ROZPOČET

Stavba:

Rekonštrukcia cesty a mostov II/591 Banská Bystrica - hr. okr. BB/ZV - Zvolenská Slatina , II. etapa

Objekt:

06061 - Priepust č.1 v km 18,220 - P21777 - NAVIAC PRÁCE

Miesto: k. ú. Banská Bystrica

Dátum: 09.06.2023

Objednávateľ: BANSKOBYSSTRICKÝ SAMOSPRÁVNÝ KRAJ

Projektant: ISPO spol.s r.o. ,
Prešov

Zhotoviteľ: STRABAG s.r.o.

Spracovateľ:

PČ	Typ	Kód	Popis	MJ	Množstvo	J.cena [EUR]	Cena celkom [EUR]
----	-----	-----	-------	----	----------	--------------	-------------------

Náklady z rozpočtu

21.480,08

D HSV Práce a dodávky HSV

20.280,08

D 1 Zemné práce 141,63

25	K	124303101.S	Výkop vodotoku do 3 m horn. 4 do 1000 m3	m3	4,950	12,03	59,55
26	K	124303109.S	Vykopávky pre korytá vodotokov. Príplatok k cene za lepivosť horniny 4	m3	4,950	1,53	7,57
37	K	162501122.S	Vodorovné premiestnenie výkopku po spevnenej ceste z horniny tr.1-4, nad 100 do 1000 m3 na vzdialenosť do 3000 m	m3	4,950	2,98	14,75
38	K	162501105.S	Vodorovné premiestnenie výkopku po spevnenej ceste z horniny tr.1-4, do 100 m3, príplatok k cene za každých ďalších a začatých 1000 m	m3	34,650	0,38	13,17
39	K	171201202.S	Uloženie sypaniny na skládky nad 100 do 1000 m3	m3	4,950	0,90	4,46
40	K	171209002.S	Poplatok za skládku - zemina a kamenivo (17 05) ostatné	t	9,405	4,48	42,13

D 2 Zakladanie 6.450,60

22	K	281604121.S	Injektovanie nízkotlakové alebo vysokotlakové aktivovanými zmesami zostupné tlakom do 0, 6 MPa (hod)	hod	16,000	120,82	1.933,12
11	M	589380000700.S	Expanzívny betón / zálievková malta (suchá zmes) s pevnosťou v tlaku 25 MPa	kg	12.209,400	0,37	4.517,48

D 3 Zvislé a kompletne konštrukcie 1.718,06

32	K	334313118.S	Mostné opory z betónu prostého tr. C 30/37	m3	2,013	113,65	228,78
33	K	334323128.S	Mostné opory a úložné prahy z betónu železového tr. C 30/37	m3	2,739	113,65	311,29
34	K	334351112.S	Debnenie mostných konštrukcií-opôr výšky do 20 m, zhotovenie	m2	18,985	45,38	861,54
35	K	334351212.S	Debnenie mostných konštrukcií-opôr výšky do 20 m, odstránenie	m2	18,985	7,85	149,03
36	K	334362212.S	Výstuž opôr, prahov, krídel, pilierov, stĺpov zo zváraných sietí od 3,5 do 6 kg/m2 mostných konštrukcií	t	0,074	2.262,39	167,42

D 4 Vodorovné konštrukcie 204,09

24	K	462511270.S	Zahádzka z lomového kameňa bez preštrkovania z terénu, hmotnosť jednotlivých kameňov do 200 kg	m3	4,950	41,23	204,09
----	---	-------------	--	----	-------	-------	--------

D 8 Rúrové vedenie 10.614,29

19	K	230200132.S	Nasunutie potrubnej sekcie do oceleovej chráničky DN 1200	m	16,900	154,26	2.606,99
3	M	286410017700.S	Rúry z odstredivo liateho laminátu DN 1000, PN 10, SN 10000, spojka s plnoprofilovým tesnením	m	18,000	444,85	8.007,30

D 9 Ostatné konštrukcie a práce-búranie 1.151,41

29	K	938902302.S	Čistenie betónového podkladu vysokotlakovým vodným lúčom do hrúbky 1 mm - stien	m2	13,693	6,94	95,03
17	K	963012510.S	Búranie stropov z dosiek alebo panelov zo železobetónu prefabrikovaných s dutinami hr. do 140 mm, -2,10000t	m3	0,070	136,11	9,53
30	K	971056001.S	Jadrové vrty diamantovými korunkami do D 20 mm do stien - železobetónových -0,00001t	cm	1.026,975	0,73	749,69
31	M	553002002	Kotva lepená -16mm	ks	68,000	4,37	297,16

PP Kotva lepená -16mm

D VRN Investičné náklady neobsiahnuté v cenách 1.200,00

23	K	000700011.S	Dopravné náklady - mimostavenisková doprava objektívizácia dopravných nákladov materiálov	eur	1,000	1.200,00	1.200,00
----	---	-------------	---	-----	-------	----------	----------